*Averte ab his inhonesta et turpia libidinum probra; averte jocundas et noxias corporum voluptates; averte invidiam tuis beneficiis et bonis omnibus inimicam. Amen.*

*Ut in omni patientia et longanimitate crescentes, a te vocati ad Patrem aeterni luminis transeant in regnum hereditariae charitatis. Amen.*

*Quod ipse praestare digneris; qui cum Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas in saecula saeculorum. Amen.*

Di regola, queste benedizioni erano riservate al vescovo<sup>60</sup>; più tardi furono concesse anche ai preti<sup>61</sup>, i quali però dovevano usare una breve formola che ci è conservata nei libri irlandesi e ambrosiani: *Pax et communicatio Domini nostri Jesu Christi sit semper vobiscum*<sup>62</sup>. Il rito della benedizione godeva le simpatie del popolo e, anche dopo l'abolizione della liturgia gallicana, si mantenne a lungo nell'uso delle chiese francesi e altrove. Colla benedizione la *solennitas missarum* era compiuta, e i non comunicandi potevano tornarsene a casa<sup>63</sup>.

La **Comunione**, nelle Gallie come dovunque, si riceveva da tutti all'altare; gli uomini sulla mano nuda, le donne, ricoperta da una pezzuola, detta *dominicale*; un diacono poscia presentava a ciascuno il calice col prezioso Sangue. Durante la Comunione, si eseguiva antifonicamente un salmo, forse il 33. Lo pseudo Germano lo chiama *Tricanon*<sup>64</sup>. La preghiera di ringraziamento *Post Communionem* era preceduta da un breve prefazio rivolto ai fedeli, di cui diamo per saggio quello della Circoncisione:

*Refecti spiritali cibo et coelesti poculo reparati, omnipotentem Deum, fratres carissimi, deprecemur; ut, qui nos Corporis sui participatione et sanguinis effusione redemit, in requiem sempiternam jubeat collocare. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium suum.*

*Collectio sequitur. Misericordiam tuam, Domine, supplices exoramus, ut hoc tuum sacramentum non sit nobis reatus ad poenam, sed fiat intercessio salutaris ad veniam. Quod ipse praestare digneris...*

Con una formola di congedo, la Messa era finita. Il Messale di Stowe ha questa: *Missa acta est. - In pace!*<sup>65</sup>. Da S. Cesario sappiamo che la Messa si celebrava generalmente dopo terza, e durava al massimo un paio d'ore<sup>66</sup>.

#### 4. Abolizione della Liturgia Gallicana

102. — Ogni liturgia particolare ha bisogno, per sussistere, d'appoggiarsi ad una Chiesa di alto prestigio. La liturgia gallicana, in difetto di una sede autorevole che le servisse di fulcro e di tutela, veniva a mancare di quel principio di unità che avrebbe potuto assicurarle una larga autonomia ed una longeva durata. I concili provinciali cercarono bensì molte volte nel VI e VII sec. di condurre le chiese fran-